Nº 234, quarta-feira, 8 de dezembro de 201018 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010120800018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 2.179, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e tendo
em vista a Portaria Normativa nº 10, de 02 de julho de 2009, con-
forme consta do Registro e-MEC nº 201008488, do Ministério da
Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o curso de Engenharia de Controle e Au-
tomação, bacharelado, com 100 (cem) vagas totais anuais, no turno
noturno, a ser ministrado pela Faculdade Santa Rita, na Estrada Real
Km 2, s/n, bairro Rodovia, na cidade de Conselheiro Lafaiete, no
Estado de Minas Gerais, mantida pela Entidade Mantenedora de En-
sino, com sede na cidade de Conselheiro Lafaiete, no Estado de
Minas Gerais.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

PORTARIA No- 2.180, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e tendo
em vista a Portaria Normativa nº 10, de 02 de julho de 2009, con-
forme consta do Registro e-MEC nº 200803669, do Ministério da
Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o curso de Serviço Social, bacharelado,
com 150 (cento e cinquenta) vagas totais anuais, nos turnos diurno e
noturno, a ser ministrado pela Faculdade de Tecnologia de Teresina,
na Avenida João XXII, n° 4.500, bairro São Cristovão, na cidade de
Teresina, no Estado do Piauí, mantida pelo Centro de Educação Tec-
nológica de Teresina - CET -Francisco Alves de Araújo Ltda., com
sede na cidade de Teresina, no Estado do Piauí.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

PORTARIA No- 2.181, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e tendo
em vista a Portaria Normativa no 10, de 02 de julho de 2009, con-
forme consta do Registro e-MEC no 200904645, do Ministério da
Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o curso de Design, bacharelado, com 200
(duzentas) vagas totais anuais, nos turnos diurno e noturno, a ser
ministrado pela Faculdade Piauiense, na Avenida Jóquei Clube, nº
710, bairro Jóquei Clube, na cidade de Teresina, no Estado do Piauí,
mantida Centro de Ensino Superior Piauiense Ltda., com sede na
cidade de Teresina, no Estado do Piauí.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

PORTARIA No- 2.182, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, conforme
consta do Registro e-MEC n° 200814979, do Ministério da Educação,
resolve:

Art. 1º Autorizar o curso de Farmácia, bacharelado, com 100
(cem) vagas totais anuais, no turno noturno, a ser ministrado pela
Faculdade São Paulo, na Avenida 25 de Agosto, no 6.961, bairro São
Cristóvão, na cidade de Rolim de Moura, no Estado de Rondônia,
mantida pela Sociedade Pimentense de Educação e Cultura, com sede
na cidade de Rolim de Moura, no Estado de Rondônia.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

PORTARIA No- 2.183, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, conforme
consta do Registro e-MEC nº 200815192, do Ministério da Educação,
resolve:

Art. 1º Autorizar o curso de Educação Física, licenciatura,
com 100 (cem) vagas totais anuais, no turno noturno, a ser ministrado
pela Faculdade de Educação e Meio Ambiente, no âmbito do Instituto
Superior de Educação, na Avenida Machadinho, n° 4.349, bairro
Setor 6, na cidade de Ariquemes, no Estado de Rondônia, mantida
pela Unidas Sociedade de Educação e Cultura Ltda., com sede na
cidade de Ariquemes, no Estado de Rondônia.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

PORTARIA No- 2.184, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, conforme
consta do Registro e-MEC no 200712878, do Ministério da Educação,
resolve:

Art. 1º Autorizar o curso de Educação Física, licenciatura,
com 100 (cem) vagas totais anuais, nos turnos diurno e noturno, a ser
ministrado pela Faculdade Sant'Anna de Salto, no âmbito do Instituto
Superior de Educação, na Avenida Tranquilo Gianini, n° 801, bairro
Saída 44 da Rodovia Santos Dumont, na cidade de Salto, no Estado
de São Paulo, mantida pelo Instituto Santanense de Ensino Superior,
com sede na cidade de São Paulo, no Estado de São Paulo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

PORTARIA No- 2.185, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 09 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e tendo
em vista a Portaria Normativa nº 10, de 02 de julho de 2009, con-
forme consta do Registro e-MEC no 201002837, do Ministério da
Educação, resolve:

Art. 1o Autorizar o curso de Educação Física, bacharelado,
com 100 (cem) vagas totais anuais, nos turnos diurno e noturno, a ser
ministrado pelas Faculdades Integradas Padre Albino, na Avenida São
Vicente de Paulo, nº 1.455, bairro Parque Iracema, na cidade de
Catanduva, no Estado de São Paulo, mantida pela Fundação Padre
Albino, com sede na cidade de Catanduva, no Estado de São Pau-
lo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

PORTARIA No- 2.186, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e tendo
em vista a Portaria Normativa no 10, de 02 de julho de 2009, con-
forme consta do Registro e-MEC no 201004970, do Ministério da
Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o curso de Engenharia de Produção, ba-
charelado, com 100 (cem) vagas totais anuais, nos turnos diurno e
noturno, a ser ministrado pela Faculdade Sudoeste Paulista, na Ave-
nida Professor Celso Ferreira da Silva, nº 1.001, bairro Jardim Eu-
ropa, na cidade de Avaré, no Estado de São Paulo, mantida pela
Instituição Chaddad de Ensino SC Ltda., com sede na cidade de
Avaré, no Estado de São Paulo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

PORTARIA No- 2.187, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e tendo
em vista a Portaria Normativa no 10, de 02 de julho de 2009, con-
forme consta do Registro e-MEC no 201004971, do Ministério da
Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o curso de Engenharia Civil, bacharelado,
com 100 (cem) vagas totais anuais, nos turnos diurno e noturno, a ser
ministrado pela Faculdade Sudoeste Paulista, na Avenida Professor
Celso Ferreira da Silva, nº 1.001, bairro Jardim Europa, na cidade de
Avaré, no Estado de São Paulo, mantida pela Instituição Chaddad de
Ensino SC Ltda., com sede na cidade de Avaré, no Estado de São
Paulo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA
FA Z E N D Á R I A

ATO DECLARATÓRIO Nº 14, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2010

Ratifica os Convênios ICMS 165/10 e
166/10, de 18 de novembro de 2010.

O Secretário Executivo do Conselho Nacional de Política
Fazendária - CONFAZ, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso X, do art. 5°, e pelo parágrafo único do art. 37 do
Regimento desse Conselho, declara ratificados os Convênios ICMS a
seguir identificados, celebrados na 155ª reunião extraordinária do
Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, realizada no
dia 18 de novembro de 2010, e publicados no Diário Oficial da União
de 19 de novembro de 2010:

Ministério da Fazenda
.

Convênio ICMS 165/10 - Altera o Convênio ICMS 11/09,
que autoriza os Estados do Acre, Alagoas, Ceará, Espírito Santo,
Maranhão, Mato Grosso, Pará, Paraíba, Paraná, Rio Grande do Norte,
Rondônia, Roraima e Tocantins e o Distrito Federal a dispensar ou
reduzir juros e multas mediante parcelamento de débitos fiscais re-
lacionados com o ICM e o ICMS;

Convênio ICMS 166/10 - Altera o Convênio ICMS 164/10,
que autoriza o Estado do Piauí e o Distrito Federal a dispensar ou
reduzir juros e multas mediante parcelamento de débitos fiscais re-
lacionados com o ICMS.

MANUEL DOS ANJOS MARQUES TEIXEIRA

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

PROCURADORIA DA FAZENDA NACIONAL
EM MINAS GERAIS

PROCURADORIA SECCIONAL DA FAZENDA
NACIONAL EM POUSO ALEGRE

ATO DECLARATÓRIO EXECUTIVO No- 4,
DE 7 DE DEZEMBRO DE 2010

Exclui pessoas jurídicas do Parcelamento
Excepcional (PAEX), de que trata o art. 1º
da Medida Provisória nº 303, de 29 de ju-
nho de 2006.

O PROCURADOR SECCIONAL DA FAZENDA NACIO-
NAL EM POUSO ALEGRE/MG, abaixo identificado, no uso da
competência outorgada pelo art. 81 c/c art. 79 do Regimento Interno
da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, aprovado pela Portaria
257, de 23 de junho de 2009, publicada no DOU de 25 de junho de
2009, tendo em vista o disposto no art. 7º, I e §§ 2º e 4º da Medida
Provisória nº 303, de 29 de junho de 2006, declara:

Art. 1º Fica rescindido o Parcelamento Excepcional (PAEX)
de que trata o art. 1º da Medida Provisória nº 303/2006, com fun-
damento no art. 7º, I, do referido diploma legal, das empresas cons-
tantes da relação do Anexo Único deste Ato Declaratório, tendo em
vista que foi constatada a inadimplência por 2 (dois) meses con-
secutivos ou alternados, relativos às prestações mensais.

Art. 2º É facultado ao sujeito passivo, no prazo de 10 dias,
contados da data da publicação deste Ato Declaratório Executivo,
apresentar recurso administrativo dirigido ao Procurador Seccional da
Fazenda Nacional em Pouso Alegre, no endereço Rua João Basílio,
420, Centro, Pouso Alegre, Minas Gerais, CEP 37550-000.

Art. 3º Este Ato Declaratório entra em vigor na data de sua
publicação.

ALEXANDRE CARNEIRO SPÍNDOLA

ANEXO ÚNICO

Relação das pessoas excluídas do Parcelamento Excepcional previsto
no art. 1º da Medida Provisória nº 303, de 29 de junho de 2006
(PAEX), com base no número do CNPJ, nome/razão social, processo
administrativo:

CNPJ Nome/Razão Social Processo Administrativo
23.939.564/0001-90 ANTÔNIO DE PÁDUA BATISTA 13320.000298/2010-67
71.046.734/0001-50 VANDEIR SEBASTIÃO HENRI-

QUE ME
13320.000300/2010-06

41.765.322/0001-09 DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS
CAIXES LTDA

13320.000304/2010-86

86.665.064/0001-27 LEAL AUTO PEÇAS LTDA ME 1 3 3 2 0 . 0 0 0 3 11 / 2 0 1 0 - 8 8
04.476.345/0001-77 J. SHULTZ TRANSPORTES LTDA 13320.000313/2010-77
0 3 . 5 11 . 9 5 2 / 0 0 0 1 - 6 8 ARMAZÉM CAIPIRA LTDA 1 3 3 2 0 . 0 0 0 3 1 4 / 2 0 1 0 - 11

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS

1ª REGIÃO FISCAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

EM CAMPO GRANDE

ATO DECLARATÓRIO EXECUTIVO No- 98,
DE 6 DE DEZEMBRO DE 2010

Declara INAPTA a inscrição no CNPJ nº
10.642.905/0001-19 - M&O IMPORTA-
ÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA-ME

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
CAMPO GRANDE - MS, no uso das atribuições que lhe conferem os
art. 280 e 281 do Regimento Interno da Receita Federal do Brasil -
RFB, aprovado pela Portaria MF nº125, de 04 de março de 2009, e
tendo em vista o disposto no Artigo 39, inciso II e no Artigo 41,
inciso II, §1° e 2° da Instrução Normativa RFB nº 1005, de 08 de
fevereiro de 2010, declara:

Art. 1°. INAPTA a inscrição no CNPJ nº 10.642.905/0001-
19 atribuída à pessoa jurídica M&O IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO LTDA-ME , data de abertura 17/02/2009, endereço rua Santa
Catarina, 1320, casa 02, bairro Jardim Mirassol, Campo Grande/MS,
CEP 79011-260, por não ter sido localizada no endereço informado
no CNPJ, conforme demonstrado no processo administrativo nº
10477.000579/2010-48.

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-12-08T06:14:01-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial